
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 
EDITAL No 101/2024-PRH 

 

 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e 
considerando o concurso público realizado em conformidade com o Edital no 
187/2023-PRH de 18 de agosto de 2023 e o Termo de Ajustamento de Conduta 
firmado com a 6a e 14a Promotorias de Justiça da Comarca de Maringá em 29 de 
fevereiro de 2024, 
 

 

RESOLVE 

 

REVOGAR o Edital no 84/2024-PRH publicado no Suplemento de Concursos 
Públicos do Diário Oficial, edição 11623, por meio do qual foi publicado o resultado 
final do concurso público realizado de conformidade com o Edital no 187/2023-PRH 
para o cargo de Professor de Ensino Superior para departamentos afetos ao Centro 
de Ciências Exatas, em decorrência de firmamento de Termo de Ajustamento de 
Conduta com a 6a e 14a Promotorias de Justiça da Comarca de Maringá do 
Ministério Público do Estado do Paraná. 
 
O Termo de Ajustamento de Conduta trata de aglutinação de vagas para destinação 
de cotas às pessoas com deficiência e aos afrodescendentes nos termos da Lei 
Estadual no 18.419, de 07 de janeiro de 2015 e Lei Estadual no 14.274, de 24 de 
dezembro de 2003, respectivamente. 
 
O resultado final para o referido concurso público será publicado dia 08 de abril de 
2024. 

 

Maringá, 22 de março de 2024. 

 

 
 
 
 
 
 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


